
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1» 

(МОУ СШ № 1) 

 

 

ПРИКАЗ 

29 августа 2023 г.                                                                                     № 30/24-О 

г. Переславль-Залесский 
 
 

О режиме работы школы на 2023-2024 учебный год 

 
 

В целях создания системы чёткой организации труда учителей и 

обучающихся школы, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

П.1. Учебный год для обучающихся начинается 1 сентября и 

заканчивается в соответствии с учебным планом основной 

общеобразовательной программы соответствующего уровня образования. 
 

П.2. Установить следующий режим работы школы: 

1-11 классы – пятидневная рабочая неделя (суббота и воскресенье – 

выходные дни). 

 В выходные и праздничные дни, установленные законодательством 

Российской Федерации, МОУ «Средняя школа № 1» - не работает; 

 На период школьных каникул устанавливается приказом директора 

особый график работы; 

 Изменение в режиме работы МОУ «Средняя школа № 1» 

определяется приказом директора школы в соответствие с нормативными 

правовыми документами в случаях объявления карантина, 

приостановления образовательного процесса в связи с понижением 

температуры воздуха. 
 

П.3. Установить работу классов по сменам: 

I смена: 1а,б, 2а, б, 4аб,, 5а,б, 7а,б, 8а,б, 9а,б,10а,б, 11а,б. 

II смена: 3а,б, 6а,б,в  
 

П.4. В соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами и 

правилами учебные занятия начинаются: 

I смена – в 8.00 ч., проведение нулевых уроков не допускается. 

II смена – в 14.00 ч. 

 

 

 

 



П.5. Установить расписание звонков: 
 

начальная школа: 
 

I смена  

1 урок – 08.00–08.40, перемена 10 мин, 

2 урок – 08.50–09.30, перемена 15 мин, 

3 урок – 09.45–10.25, перемена 15 мин, 

4 урок – 10.40–11.20, перемена 10 мин, 

5 урок – 11.30–12.10, перемена 10 мин, 

6 урок – 12.20–13.00, перемена 05 мин, 

7 урок – 13.05-13.45 перерыв 15 минут. 
 

II смена  

1 урок – 14.00–14.40, перемена 10 мин, 

2 урок – 14.50–15.30, перемена 10 мин, 

3 урок – 15.40–16.20, перемена 05 мин, 

4 урок – 16.25–17.05, перемена 05 мин, 

5 урок – 17.10–17.50. 

среднее и старшее звено: 
 

I смена  

1 урок – 08.00–08.40, перемена 10 мин, 

2 урок – 08.50–09.30, перемена 15 мин, 

3 урок – 09.45–10.25, перемена 15 мин, 

4 урок – 10.40–11.20, перемена 10 мин, 

5 урок – 11.30–12.10, перемена 10 мин, 

6 урок – 12.20–13.00, перемена 05 мин, 

7 урок – 13.05-13.45 перерыв 15 минут. 
 

II смена  

1 урок – 14.00–14.40, перемена 10 мин, 

2 урок – 14.50–15.30, перемена 10 мин, 

3 урок – 15.40–16.20, перемена 05 мин, 

4 урок – 16.25–17.05, перемена 05 мин, 

5 урок – 17.10–17.50, перемена 5 мин, 

6 урок – 17.55- 18.35. 
 

П.5. После окончания урока учителя и обучающиеся выходят из 

классных комнат (согласно графика проветривания), дежурные 

проветривают помещения. В соответствии с графиком дежурные 

администраторы находятся на этажах школы, обеспечивают порядок и 

дисциплину. 

Дежурные в классах отвечают за порядок, санитарное состояние, 

сохранность имущества. 
 

П.6. Категорически запрещается отпускать обучающихся с уроков без 

разрешения администрации. 



П. 7. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно 

в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки 

в течение дня составляет: 

- для обучающихся 1-х классов - не должна превышать 4 уроков, 

- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков 

- для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков, 
- для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков. 

 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного 

плана Образовательного учреждения, состоящего из обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательных отношений, не 

превышает в совокупности величину недельной учебной нагрузки. 

Величина недельной учебной нагрузки (количество учебных занятий), 

реализуемая через урочную деятельность, определяется в соответствии с 

санитарными нормами и правилами: 
 

Максимально допустимая недельная нагрузка в академических часах 

составляет: 
 

Классы I II III IV V VI VII VIII IX X XI 
Максимальная 
нагрузка, часов 21 23 23 23 29 30 32 36 36 37 37 
 

В соответствии СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21 обучение в                     

1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену, 

- обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в 

день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут 

каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый, 

- в середине учебного дня организуется динамическая пауза 

продолжительностью не менее 40 минут, 

- предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине 

третьей четверти. 

- обучение проводится без балльного оценивания знаний 

обучающихся и домашних заданий. 
 

П.8. Работа спортивных секций, кружков, факультативов проводится 

по расписанию, утверждённому директором школы. Проведение всех 

внеклассных мероприятий в классных коллективах, а также пребывание 

учителей, обучающихся и сотрудников школы в зданиях образовательного 

учреждения, допускается до 20 час. 00 мин. 

П.9. Организация режима внеурочной деятельности в начальной 

школе.  

Урочная деятельность: от 4 до 5 уроков в зависимости от расписания 

уроков. Внеурочная деятельность: - от 1 до 2 занятий в зависимости от 

общего количества часов внеурочной деятельности и необходимости 



разгрузки последующих учебных дней. Продолжительность занятий 30 

минут (в 1-х классах), во 2- 4-х классах 35 мин. Часть занятий внеурочной 

деятельности выносится на каникулы. 

Организация режима внеурочной деятельности в 5-9 классах 

Урочная деятельность: - от 5 до 7 уроков в зависимости от расписания 

уроков. Внеурочная деятельность: от 1 до 2 занятий в зависимости от общего 

количества часов внеурочной деятельности и необходимости разгрузки 

последующих учебных дней. Продолжительность занятий 45 минут. 

Домашние задания не предусмотрены. 
 

П.10. Время начала работы каждого учителя – за 15 минут до начала 

своего первого урока (согласно расписания).  
 

П.11. Учителя проводят уроки согласно утверждённому расписанию. 

Замена уроков без разрешения директора школы не допускается. 
 

П.12. Проведение экскурсий, походов и т.д. массовых мероприятий без 

согласования с директором школы строго запрещено. Ответственность за 

жизнь и здоровье детей возлагается на учителя или другого сотрудника 

школы, назначенного приказом директора. 
 

П.13. В каждом учебном кабинете закрепить за учениками постоянное 

рабочее место с целью их ответственности за сохранность мебели. 
 

П.14. Всем учителям обеспечить прием и сдачу учебного кабинета 

между уроками в течение всего учебного года. За сохранность учебного 

кабинета и имеющегося в нем имущества несет полную ответственность 

учитель, работающий в этом помещении. 
 

П.15. Курение учителей, сотрудников школы и обучающихся в зданиях 

и на территории школы категорически запрещено. 
 

П.16. Возложить ответственность на учителей, классных 

руководителей за охрану и здоровье детей во время их пребывания в здания 

школы, на её территории во время прогулок, экскурсий, при проведении 

учебных и внеклассных мероприятий с классным коллективом. 
 

П.17. Запретить в стенах школы любые торговые операции. 
 

П.18. Обучение на дому может быть организовано по письменному 

заявлению родителей обучающего на имя директора на основании 

медицинского заключения. Для обучающихся на дому педагогическим 

советом и приказом ОУ определяется индивидуальный учебный план и 

расписание занятий и персональный состав педагогических работников, 

которые будут заниматься с обучающимся. 
 

П.19. Учебный год в объединениях дополнительного образования: 

Начинается 1 сентября и заканчивается -  25 мая 2024 года для 

учеников 1, 9, 11 классов и 31 мая 2024 года для учеников 2-8 и 10 классов, 

включая каникулярное время.  



Режим функционирования объединений дополнительного образования 

детей - с 14.50 до 19:00 часов. В воскресные и праздничные дни объединения 

дополнительного образования детей не работают. Расписание занятий 

объединения составляется администрацией ОУ по представлению 

педагогических работников с учетом пожеланий родителей (законных 

представителей), возрастных особенностей учащихся и установленных 

санитарно-гигиенических норм. 

 

 

 
      Директор школы:                                                                    Е. М. Сурнина 

 


